邵阳市人民政府办公室
2023 年度部门整体支出

绩效评价报告

人和人专审字（2024）第 A035 号

编制单位：湖南人和人会计师事务所（普通合伙）

2

人和人专审字（2024）第 A035 号

邵阳市人民政府办公室

2023 年度部门整体支出绩效评价报告

为加强预算资金绩效管理，切实提高预算资金使用效益，进

一步提升预算绩效管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34 号）《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面

实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）和《邵

阳市财政局关于开展2024年度部门整体支出绩效评价工作的通知》

（邵财绩〔2024〕2 号）相关规定，湖南人和人会计师事务所（普

通合伙）成立绩效评价工作组，于 2024 年 9 月份对邵阳市人民政

府办公室（以下简称市政府办）2023 年度部门整体支出进行了绩

效评价。现将评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1.机构设置情况

邵阳市人民政府办公室（以下简称市政府办）属于政府部门，

3

是正处级行政机关，内设机构 25 个，分别是：文电科、会议科、

综合一科、综合二科、综合三科、综合四科、综合五科、综合六

科、综合七科、综合八科、综合九科、秘书科、总值班室、建议

提案办理科、督查室、烟草管理科、政工科、财务科、行政事务

管理科、车管保卫科、信息工作科、地方志科、机场管理办公室、

离退休人员管理服务科、机关党委。

2.人员情况

根据《邵阳市人民政府办公室职能配置、内设机构和人员编

制规定》（邵市办字〔2024〕16 号），该单位编制人数 99 名：其

中行政编制 85 名，事业编制 14 名；截至 2023 年底，实有在职人

数 94 名，其中：行政编制 80 名，事业编制 14 名，人员控制率 95%。

3.主要职责

（1）协助政府领导审核或组织起草以市政府、市政府办公室

名义发布的公文。（2）研究政府各部门和各县市区政府请示市政

府的事项，提出审核意见，报市政府领导审批。（3）负责政府全

会、常务会议、市长办公会议及市政府授权召开会议的准备工作，

协助政府领导组织实施会议决定事项。（4）督促检查政府各部门

和各县市区政府对市政府决定事项及市政府领导有关指示的贯彻

落实情况并跟踪调查，及时向政府领导报告。（5）负责政府值班

和信息上报工作，及时向政府领导报告重要情况，传达和督促落

实市政府领导指示。（6）根据政府工作部署和政府领导的指示，

对涉及全市经济建设、社会发展和改革开放等全局性工作重大课

题进行调查研究，提出建议。（7）起草《政府工作报告》和政府

4

领导的重要讲话。（8）搜集、研究和综合经济社会发展的重要信

息动态，为政府领导决策和指导工作提供信息服务。（9）组织协

调办理人大代表建议、政协委员提案。（10）负责组织全市地方

志编修工作。（11）承担《邵阳市人民政府公报》组稿、编辑、

发行工作。（12）承担机场管理协调工作。（13）负责政府机关

院落行政后勤管理、安全保卫和有关接待工作。（14）负责管理

市红十字会工作。（15）完成市委、市政府交办的其他任务。

（二）部门履职目标及重点工作计划

1.部门绩效目标

全面落实全国、全省、全市党委和政府会议有关部署，当好参谋

助手，保障政府机关高效运转、服务政府工作高效推进，高效率完成

办文办会、政务服务、督查督办、后勤保障等各项工作任务，进一步

规范各项工作流程，确保办公室各项工作落实落地、运转有序。

2.重点工作计划

该单位围绕部门预算绩效目标和部门职责，制定以下重点工作计

划：筹备召开市政府常务会议不少于25次，全市性会议不少于8次，

服务在市政府会议室召开的各类会议不少于460余场，全年共处理来

往文件不少于2215个，配合完成国务院推动高质量发展综合督查和

省政府“发展六仗”专项督查，开展调研工作并形成调研报告不少于

11篇。提案办结率不低于99%；办结的提案见面率、满意率均为100%。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）预算执行总体情况

5

2023 年市政府办实际总收入 3906.19 万元，总支出 3370.79

万元，其中：

1.2023 年一般公共预算收入 3641.13 万元，其中年初预算

2497.99 万元、上年结转和结余指标 464.35 万元，年中追加预算

678.79 万元（其中人员经费 453.79 万元，主要为当年及以前年度

绩效奖金；公用经费 15 万元；项目经费 210.00 万元）。预算内

实际支出 3105.73 万元，2023 年冻结预算指标 112.19 万元，年末

结余预算指标 423.21 万元，预算资金结转结余率为 11.99%。

2.其他收入 265.06 万元，其他支出 265.06 万元。

由于决算采取“以支定收”的方法，该单位决算报表显示：

2023 年度收入总额为 3370.79 万元，支出总额同样为 3370.79 万

元，无指标结余结转。

（二）基本支出情况

1.基本支出用途、范围。该单位 2023 年基本支出 3299.13 万

元，其中：（1）工资福利支出 2035.62 万元：基本工资 528.43

万元，津补贴 273.74 万元，奖金 632.61 万元，伙食补助费 73.44

万元，养老保险、基本医疗、公务员医疗补助、其他社会保障缴

费等 349.52 万元，住房公积金 177.88 万元；（2）商品和服务支

出 845.58 万元，主要用于办公、出差、维修、交通补助、公务接

待等日常运行经费；（3）对个人和家庭的补助 371.75 万元，用

于退休费和生活补助等；（4）资本性支出 46.18 万元，用于购置

公务用车及办公设备。各项支出与上年比较情况如下：

表 1：2023 年度基本支出与上年对比情况表

金额单位：万元

6

项目

2022 年 2023 年 2023 年实际较上年实际增减

实际 实际 金额 比例

工资福利支出 1725.49 2035.62 310.13 17.97%

商品和服务支出 849.85 845.58 -4.27 -0.50%

对个人和家庭的
补助

294.5 371.75 77.25 26.23%

资本性支出 34.05 46.18 12.13 35.62%

合计 2903.89 3299.13 395.24 13.61%

工资福利支出、对个人和家庭的补助与上年相比，增长率较

大，主要是因为在 2023 年支付了 2021 年基础绩效奖差额部分及

2022 年基础绩效奖。

2.预算资金管理情况。为加强对预算资金的支出管理，市政

府办制订了《邵阳市人民政府办公室财务管理制度》《邵阳市人

民政府办公室政府采购内控管理制度》《邵阳市人民政府办公室

内部控制评价与监督制度》等文件，对预决算、收入管理、支出

管理、资产管理、政府采购、工程项目管理、内控评价与监督等

各方面做出了明确要求，单位制度建设基本完整，支出审批签字

手续齐全，但在实施过程中存在先付款、后会审等执行不到位的

情况。项目实施过程中，市政府办执行了政府采购会商程序确定

施工方，并对维修改造工程进行了竣工验收。资金实行国库集中

支付，按财务制度履行了审批、签字手续。但在编制决算报表时，

7

没有按实际支出填列决算数。

（三）项目支出情况

市政府办 2023 年项目支出预算 270.00 万元，决算数 71.66

万元，用于第二办公区办公楼屋顶维修改造项目、设备、设施的

采购、维护等。项目支出具体情况如下：

表 2：2023 年项目支出情况表

金额单位：万元
序
号

项目名称
年初
预算

决算支出 用 途

1
安全保卫、应急管理、
提案办专项经费

214.00
用于安保等专项工作，决算
时调整为基本支出

2 政府大院维护费 56.00 32.90
第二办公区办公楼屋顶维修
改造项目

3 视频会议室维护 24.37
用于设备、设施的采购、维
护等

4 清廉文化展厅建设 14.39
用于设备、设施的维护、装
饰等

合 计 270 71.66

（四）“三公”经费使用及管理情况

市政府办 2023 年“三公”经费预算 179 万元，2023 实际支出

125.26 万元，“三公”经费控制率 69.98%；2022 年“三公”经费

预算 189 万元，“三公”经费变动率-5.29%。

表 3：2023 年度“三公”经费情况与上年对比情况表

金额单位:万元

序
号

项 目
2022 年
预算数
(1)

2022 年决
算数
(2)

2023 年
预算数
(3)

2023 年决
算数
(4)

变动率
=[(3)-(1)]
/(1)*100%

控制率
=(4)/(3)
*100%

1
出国（境）

经费
6 3 0 0 0

8

2 公务接待费 25 2.08 10 2.26 -60.00% 22.60%

3
公务用车购
置及运行费 158 142.41 166 123 5.06% 74.10%

3.1
其中：公务
用车购置费 18 17.98 36 35.96 100.00% 99.89%

3.2
公务用车运
行维护费 140 124.43 130 87.04 -7.14% 66.95%

合 计 189 144.49 179 125.26 -5.29% 69.98%

市政府办 2023 年度“三公经费”支出较上年减少 19.23 万元。

公务接待费 2.26 万元，凭公函并经领导批示准予接待，报账时填

制接待清单，接待标准符合规定，全年共接待 15 批次，接待人数

为 93 人；公务用车购置及运行费 123 万元，新购置公车 2 台，运

行维护费用于车辆的油费、路桥费及修理费等，车辆实行定点维

修、保养，凭维修清单定期结算。但市政府办在核算公务用车运

行维护费时，没有按照油费、路桥费等进行明细核算。

（五）政府采购预算支出情况

该单位 2023 年度政府采购预算 66万元，其中货物类 66万元，

工程类 0 万元，服务类 0 万元；全年政府采购实际支出合计 337.99

万元，其中货物类 44.76 万元，工程类 36.75 万元，服务类 256.4

万元，政府采购执行率 512.11%，采购项目执行了政府采购流程，

通过湖南省政府电子卖场、网上超市等方式完成采购活动。

（六）信息公开情况

该单位按照财政部门统一安排，在市政府门户网站公开了部

门预算、决算和绩效目标、绩效自评报告、“三公经费”等信息，

接受群众和社会监督。2023 年预算公开时间为 2023 年 2 月 6 日，

决算公开时间为 2024 年 9 月 29 日。

9

（七）非税收入预算情况

市政府办 2023 年度非税收入预算 0 元，实际非税收入 1.26

万元，是收取湖南和印数字科技有限公司的国有资产出租收入。

市政府办对非税收入实行“收支两条线”管理，收入已及时上缴

财政。

（八）资产管理情况

市政府办 2023 年末资产总额 1337.46 万元，其中流动资产

403.87 万元（货币资金 265.68 万元，其他应收款 138.19 万元），

非流动资产933.59万元（固定资产原值1250.15万元，净值526.59

万元；无形资产 407.00 万元）。为加强资产管理，单位制定了《国

有资产管理内部控制制度》，涵盖了管理机构和岗位职责、资产

购置标准、采购计划、审批流程、处置管理等事项。经现场查看，

市政府办履行了政府采购程序，建立了固定资产台账，开展了编

码、贴标签管理，处置资产规范，但也存在未定期盘点、人员变

动时未办理财产移交手续等问题。

三、绩效评价工作情况及评价结论

市政府办开展了 2023 年度部门整体支出绩效自评工作，湖南

人和人会计师事务所（普通合伙）成立绩效评价工作组进行现场

评价，现场绩效评价工作内容主要有：

（一）核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真

实性进行核实，将 2023 年度和 2022 年度部门整体支出情况进行

比较分析。

（二）查阅资料。查阅2023年度预算安排、财政拨款收入、预

10

算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务资料。

（三）核对查看。根据提供的资产管理办法及资产管理系统核对

查看实物资产等。

（四）问卷调查。发放单位履行职责情况调查问卷，进行调查。

（五）综合分析。根据所收集的基础资料，结合现场核实的有关

情况进行综合分析、归纳汇总。

（六）形成绩效评价报告。

（七）综合评价情况及评价结论。根据部门整体支出绩效评价指

标，从投入、过程、产出、效果四个维度以及预算配置与执行、预算

管理与资产管理、职责履行、履职效益等方面进行综合评价：2023

年市政府办各项履职工作实施顺利，但存在预算执行率偏低、政府采

购超预算、会计核算不规范、支出手续待完善、部分决算信息不准确、

未定期盘点等问题。经绩效评价小组综合评价，邵阳市人民政府办公

室2023年部门整体支出绩效评价得分为85.14分，评价等级为“ 良”。

四、部门整体支出绩效情况

2023 年度，市政府办聚焦“服务发展、服务决策、服务基层”

主责主业，将服务保障贯穿工作全过程，坚持主动服务、靠前服务，

努力当好政府参谋助手，保障政府系统高效有序运转。

（一）做好办会办文工作，提升以文辅政水平

一是做好各类会议服务保障工作。完善会前准备、会中服务、

会后落实三大环节，确保会议组织服务工作细致周密，全年筹备

召开市政府常务会议 25 次、全市性会议 8 次，参与保障市长会议

（活动）110 余场，组织承办各级各类电视电话会议 140 余场次，

11

服务在市政府召开的各类会议 460 余场。二是强化办文管理，落

实精简文件要求。全年共处理来往文件 2215 个，其中涉密文件 358

个，非涉密文件 1566 个，请示 291 个。开展了“文山会海”问题

整治，认真落实精简文件要求，全年以市政府及市政府办名义发

文 300 个，同比减少 14.53%；下发“三类”文件 76 个，同比减少

19.15%。三是充分发挥以文辅政作用。深入开展促民生和发展调

查研究，形成课题调研报告 11 篇，开展微调研并形成调研报告 31

份，为政府领导科学决策提供重要参考。发行《邵阳政务信息》

26 期，出版《政府公报》12 期。

（二）报送优质高效政务信息

向省政府办公厅报送政务信息 273 条，完成省政府办公厅约

稿任务 161 条，其中约稿被国务院办公厅采用 21 条，获国务院领

导批示 7 篇，被湖南省政府办公厅《湖南信息》采用 63 条，《政

务要情与交流》采用 39 条；主动公开以市政府和市政府办公室名

义制发的文件 14 份；政务信息工作排名至全省第四。

（三）强化督查督办，推动工作落实见效

完成 9 件省长批示和讲话精神、10 件省政府督查室交办事项

的落实上报；跟踪督办市领导批示及会议议定事项 35 项（市长批

示件 24 项、市长专题会议定事项 7 项、市政府常务会议定事项 4

项）,全年办理落实市长批示件 664 件，收办人民网地方领导留言

18 条、中国政府网留言 121 条；1-12 月共开展专项督查 8 次、会

风督查 5 次，参与督查 8 次，下发交办函 71 件、督查通报 8 期，

呈报督查情况反映 8 期；共收到市人大代表建议和市政协提案 416

12

件，已办结 414 件，提案办结率 99.52%，办结的提案见面率、满

意率均为 100%，被省政府评为全省建议提案办理工作目标管理优

秀单位。

（四）做好后勤服务，保障机关高效运转

一是对一、二、三栋办公楼公共区域进行了一底一面粉刷翻

新，对市政府机关院落进行了路灯更换，完成第二办公区办公楼

屋顶维修改造工程及验收工作；二是强化供电线路、供水管路和

设备的日常巡查，预防“跑、冒、滴、漏”等事故发生；三是加

强和规范食堂管理，严格落实食堂规章制度，保证机关食堂餐饮

质量和服务态度，营造整洁舒适的就餐环境。

五、绩效评价指标分析

项目评价指标按投入、过程、产出与效果四个方面以百分制集体

打分方式进行具体细分评价，其中：投入标准分14分、得分12.24

分；过程标准分47分、得分33.9分；产出标准分22分、得分22分；

效果标准分17分、得分17分。评分结果：85.14分。

（一）投入

投入标准分14分、得分12.24分，扣1.76分，具体情况如下：

1.绩效目标合理性标准分3分，得分2分，扣1分。设立的整体

绩效目标符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划、部门“三

定”方案确定的职责，但未制定中长期实施规划，扣1分。

2.绩效指标明确性标准分4分，得分3分，扣1分。申报了部门

整体支出和项目支出绩效目标；绩效目标细化、量化；与本年度部门

预算资金相匹配；但无部门年度的任务数或计划数，扣1分。

13

3.在职人员控制率标准分2分，得分2分。在职人数94人，定

编数99人，在职人员控制率95%≤100%。

4.“三公经费”变动率标准分2分，得分2分。2023年度“三公

经费”预算数179万元，2022年度预算数189万元，“三公经费”变

动率=（179-189）/189=-5.29%≤0。

5.重点支出安排率标准分2分，得分1.74分，扣0.26分。2023

年度项目实际支出221.77万元，项目支出预算270万元。重点支出

安排率=221.77/255*100%=86.86%。该项得分=86.86%*2=1.74分，扣

0.26分。

6.非税收入完成率标准分1分，得分1分。非税收入预算数0元，

实际非税收入1.26 万元。

（二）过程

过程标准分47分、得分34.3分，扣12.7分，具体情况如下：

1.预算执行率标准分4分，得分2.5 分，扣1.5分。2023实际

预算数 3641.13 万元，指标冻结金额112.19 万元，实际使用预算指

标3105.73 万元，预算执行率=预算执行数 /（预算数-指标冻结金额）

*100%=3105.73/（3641.13-112.19）*100%=88.01%，执行率在80-90%

之间，得0.5分，扣1.5分；提供了绩效运行监控资料。

2.预算调整率标准分2分，得分0分，扣2分。2023年度追加预

算资金678.79 万元，预算数3641.13 万元，预算调整率=（预算调

整数/预算数）×100%=（678.79/3641.13）*100%=18.64%，预算调整

率>10%扣 2分。

3.结转结余标准分1分，得分0.5分，扣0.5分。2023 年末结

14

转资金与结余资金为 423.21 万元，预算 3641.13 万元，结转结余

率 = 结 转 结 余 总 额 / 支 出 预 算 数

*100%=423.21/3641.13=11.62%>10%。得 0.5 分，扣 0.5 分。

4.公用经费控制率标准分2分，得分0分，扣2分。决算报表中

实际支出公用经费总额891.77万元，预算安排公用经费总额803.35

万元，公用经费控制率=891.77/803.35=111.01%>100%，扣2分。

5.“三公经费”控制率标准分2分，得分2分，2023年度“三公

经费”年初预算179万元，实际“三公经费”支出数为125.26万元，

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算

安排数）*100%=（125.26/179）*100%=69.98%≤100%。

6.政府采购执行率和规范性标准分2分，得分1分，扣1分。2023

年度政府采购预算66万元，实际政府采购金额337.99 万元，政府采

购预算执行率=337.99/66=512.11%>100%，扣1分；项目依法采购，

制定了政府采购内控管理制度。

7.管理制度健全性标准分6分，得分6分。该单位制定了《邵阳

市人民政府办公室财务管理制度》《邵阳市人民政府办公室政府采购

内控管理制度》《邵阳市人民政府办公室内部控制评价与监督制度》

《国有资产管理内部控制制度》；管理制度合法、合规、完整；管理

制度基本得到有效执行；单位设置了会计机构、人员；会计档案合规；

项目管理规范。

8.资金使用合规性标准分7分，得分6分，扣1分。符合国家财

经法规和财务管理制度规定以及有关预算支出管理办法的规定；重大

开支经过集体研究决策；符合项目预算批复或合同规定的用途；无截

15

留、挤占、挪用、虚列支出等情况；原始凭证的取得真实有效；无超

标准发放津补贴、奖金、无用公款支付应个人支付的款项；但公车运

行维修费没有按油费、路桥费、维修费等明细核算；存在先报账后会

审的支出事项；发放物资没有领取人签名，扣1分。

9.信息公开性标准分4分，得分3.5分，扣0.5分。按财政统一

安排及时公开 2023 年度预决算和绩效管理信息，发现提供的 2022

年部门预算中的“三公经费”预算数为 189 万元，与政府门户网

站公开的 2022 年部门预算“三公经费”预算数 171 万元不一致，

信息不准确，扣 0.5 分；按规定及时、准确、完整地公开部门（单

位）整体支出自评报告和专项资金支出自评报告及对应评分表。

10.非税收入管理标准分1分，得分1分。该单位非税收入实行

收支两条线；未发生截留、坐支或转移。

11.绩效自评管理情况标准分8分，得分7分，扣1分。2023年

度按要求开展部门整体支出绩效自评和专项资金支出自评工作；及时

报送绩效自评报告；绩效自评报告不够完整，指标细化、量化方面不

足，绩效目标申报表指标与绩效自评表指标不一致，扣0.5分；绩效

自评未反映具体问题，未给出相关意见，扣0.5分。

12.重点绩效评价整改情况标准分3分，得分1分，扣2分。上

轮绩效评价报告中指出，存在部门预算整体绩效目标不够精准细密、

报账超标和资料不齐、固定资产管理工作不到位、年末未清查盘点等

问题，目前已整改落实“一物一卡”，其他问题本次评价时仍然存在，

未整改到位，扣2分。

13.资产管理制度健全性标准分1分，得分0.5分，扣0.5分。

16

已制定合法、合规、完整的资产管理制度；但人员调离未办理财产移

交手续，制度未有效执行，扣0.5分。

14.资产管理安全性标准分2分，得分1.9分，扣0.1分。资产

处置规范；资产有偿使用或处置收入及时足额上缴；资产购置履行政

府采购手续；但没有定期盘点资产，无盘点表，扣0.1分。

15.固定资产保管和使用情况标准分2分，得分2分。建立了固

定资产台账实行编码管理；建立了固定资产增减变化审批程序；固定

资产无闲置浪费现象。

（三）产出

产出标准分22分、得分22分，具体情况如下：

1.部门整体工作质量标准分6分，得分6分。2023年市委、市政

府对该单位绩效考核评估结果为“优秀”。

2.实际完成率标准分4分，得分4分。2023年度完成办文办会、

文件处理、报送政务信息、督查督办、机关刊物、后勤保障等工作，

由于没有工作计划数，此项酌情扣1分。

3.完成及时率标准分4分，得分4分。工作在2023年度全部完

成。

4.质量达标率标准分4分，得分4分。全部工作按质完成，质量

达标率100%。

5.重点工作办结率标准分4分，得分4分。2023年度安排重点任

务全部完成，重点工作办结率100%。

（四）效果

效果标准分17分、得分17分，具体情况如下：

17

1.经济效益、社会效益标准分9分，得分9分。

完成各项工作任务，产生间接经济效益和社会效益。一是全力做

好办文办会工作，落实精简文件要求；二是开展优质高效政务服务，

取得良好成绩；三是有力有效督查督办，提升办结率和满意率；四是

深入开展调查研究。五是努力做好后勤工作，保障政府机关工作运转。

2.社会公众或服务对象满意度标准分8分，得分8分。社会公众

或服务对象满意度100%。

六、存在的主要问题

（一）预算编制欠准确

一是全年整体支出决算数同年初预算相比增幅较大，2023 年

全年决算数为 3370.79 万元，年初预算 2497.99 万元，预算调整

率为 88.01%。二是政府采购决算较采购预算增幅较大，2023 年度

政府采购预算 66 万元，采购决算金额 337.99 万元，决算金额远

超过预算金额，政府采购执行率达 512.11%，不符合政府采购预算

管理规定中的“无预算不采购”原则。

（二）绩效目标设定不合理、不规范

一是市政府办没有制定部门中长期实施规划、部门年度任务

数或计划数，无法结合单位的年度目标、长期目标、基本支出及

项目支出效益与成果来合理制定绩效目标。二是绩效目标设定不

准确，如：年初绩效目标申报表设定“处理政府性、部门性公文”

指标值不低于 4000 次，年末的整体绩效支出自评表的指标值变为

不低于 3800 次，实际完成情况为 3876 次，前后指标不一致。

（三）会计核算不完整，资金使用不规范

18

一是核算公务用车运行及维护费时，没有按照油费、路桥费、

维修费、保险费等明细项核算，不便于管理决策及合理控制开支；

二是资金使用不规范，如：2023 年 4 月 15#凭证报销差旅费

24845.00 元，先报销后会审，不符合集体会审制度中规定的财务支

出须经会审人员集体审核签字，加盖会审章后方可报账、付款的一般

流程；2023 年 2 月 13#凭证付老干活动物资 37064.00 元，领取人

没有在发放表上签名。

（四）资产管理欠规范

一是资产管理制度未有效执行，人员调动时，未按照已制定

的资产管理内控制度办理资产移交手续。二是资产保管方面，年

末未进行清查盘点工作。

七、改进措施和有关建议

（一）加强预算管理，提高预算准确度

一是单位应加强资金需求分析和历史数据利用，确保所有需

求能准确匹配资金量，减少因需求变更引起的预算偏差。二是规

范项目支出预算编制工作，在预算编制过程中充分考虑项目资金

需求量。三是加强上年结余结转资金管理，做好结转项目预算编

报工作，做到应编尽编。

（二）科学设置绩效目标，定期评估优化

单位在申报部门及项目绩效目标时，应根据部门主要职责、

重点工作计划、项目实际工作内容设置有针对性的绩效目标，增

强目标约束力，确保设置的绩效目标与项目相关、重点突出、量

化指标易取易评。设定绩效目标后，定期评估其有效性，并根据

19

实际情况进行调整优化。

（三）规范会计核算和决算报表编制，加强会计基础工作

一是按照《新政府会计制度》记账规则，按不同资金来源及

资金性质分别记入对应的会计科目。二是加强会计报账审核工作，

遵守先审后付的原则；对手续不完善的原始凭证退回，要求报账

补充资料。

（四）严格执行已有制度，强化资产管理

单位应严格执行制定的资产管理制度，遵循“谁使用，谁保

管、谁负责”的原则，建立固定资产台账，定期进行账实核对资

产清查盘点，人员变动时办理财产移交手续。

附：1、部门整体支出绩效评价指标评分表

湖南人和人会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

（盖章） （签名并盖章）

中国·邵阳 中国注册会计师：

（签名并盖章）

2024年12月 8日

	邵阳市人民政府办公室
	2023年度部门整体支出
	绩效评价报告
	人和人专审字（2024）第A035号
	邵阳市人民政府办公室
	2023年度部门整体支出绩效评价报告
	一、部门概况
	（一）部门基本情况
	3.主要职责

	二、部门整体支出管理及使用情况
	（一）预算执行总体情况
	（二）基本支出情况
	（三）项目支出情况
	（四）“三公”经费使用及管理情况

	三、绩效评价工作情况及评价结论
	（六）形成绩效评价报告。
	（七）综合评价情况及评价结论。根据部门整体支出绩效评价指标，从投入、过程、产出、效果四个维度以及预算

	四、部门整体支出绩效情况
	（一）做好办会办文工作，提升以文辅政水平

	五、绩效评价指标分析
	六、存在的主要问题
	一是市政府办没有制定部门中长期实施规划、部门年度任务数或计划数，无法结合单位的年度目标、长期目标、基

	七、改进措施和有关建议
	附：1、部门整体支出绩效评价指标评分表